
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.113 95Segunda-feira, 10 DE FEVEREIRO DE 2020

RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: EMILENE GEISA SANTANA.
CPF/MF: 810.290.801-78.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Avenida João Gomes Monteiro Sobrinho, n° 346, 
Sala 02, Lixeira, Cuiabá/MT, CEP: 78.008-800.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral.
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 521935

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO Nº 05/2020
CONTRATO Nº: 007/2015

PROCESSO N.º 2015/409.053DP/PA
PARTES: Defensoria Pública do Pará (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa : EMPRESA UNIVERSAL SERVIÇOS LTDA (CNPJ/MF nº. 
02.373.813/0001-52).
OBJETO: O objeto deste Termo Aditivo ao contrato supramencionado é o 
da MODIFICAÇÃO DO PRAZO DE CONTRATAÇÂO DO SERVIÇO, inicialmente 
estabelecido na CLÁUSULA TERCEIRA, passando para mais 12 (doze) me-
ses de 10.02.2020 a 10.05.2020.
DATA ASSINATURA: 07/02/2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/ Atividade: 03.122.1447.8460
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
Plano Interno: 1050008460C
Gp Pará: 260372
FORO: Justiça Estadual do Pará – Comarca de Belém
RESPONSÁVEL DA CONTRATADA: NIVALDO DE PAULA CARDOSO.
CPF/MF: 646.645.462-20.
ENDEREÇO DA EMPRESA: Residencial Nova Marambaia, Passagem 02, nº 
10, Gleba I, bairro Marambaia, CEP. 66.623-284, Belém-PA.
ORDENADORA: JENIFFER DE BARROS RODRIGUES – Defensora Pública 
Geral
CPF/MF Nº: 517.526.382-04.

Protocolo: 520252

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO, NO TIPO MENOR PREÇO GLO-
BAL.

Número: 002/2020-DPE
Processo nº: 2019/557127

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA LOCAÇÃO DE 
EMBARCAÇÃO TIPO BALSA, COM FORNECIMENTO DE TRIPULAÇÃO, para 
atender às demandas da Defensoria Pública do Estado do Pará em Ação de 
Cidadania por meio do Programa Balcão de Direitos, no Oeste do Pará, a 
ser realizada nos Municípios de PORTO DE MOZ, ALMERIM, MONTE ALEGRE, 
MONTE DOURADO, PRAINHA, ALENQUER, ÓBIDOS, ORIXIMINÁ E FARO, 
conforme condições e exigências constantes no Termo de Referência.
Entrega do Edital: www.comprasgovernamentais.gov.br ou www.compras-
para.pa.gov.br ou ainda na Defensoria Pública do Estado do Pará sito a 
Travessa Campos Sales nº. 280, 2º andar - CLCC, Campina, Belém – Pará, 
isento de qualquer taxa, mediante a gravação em mídia digital, forneci-
da pela empresa interessada ou por meio de solicitação via e-mail: clcc.
dppa@yahoo.com.br.
Edital a partir de: 10/02/2020.
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data da Abertura: 20/02/2020
Hora da Abertura: 10h00min (Horário de Brasília).
Responsável pelo certame: Rogério da Silva Pereira
Ordenadora: Jeniff er de Barros Rodrigues – Defensora Pública Geral.

Protocolo: 522037

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 193/2020-DPG, 06/02/2020
Considerando o Processo nº 2020/55158– DEFPUB-DINT-DP01, de 
23/01/2020, que solicita férias.
RESOLVE: Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao Defen-
sor Público DAVID OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA, Matrícula: 5895999/ 1, 
referente ao Período Aquisitivo (2018/2019), com gozo no intervalo de 
27/02/2020 a 27/03/2020.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo: 521997

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ADESÃO A ATA DE SRP 004/2019 MP/PA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 054/2018

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA
PROCESSO N.º 2020/88184 DPPA

            A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº. 34.639.526/0001-38, estabelecida nesta cidade de Belém, 
Estado do Pará, na Rua Padre Prudêncio nº. 154, Campina, CEP. 66.019-

080, representada pela Dra. JENIFFER DE BARROS RODRIGUES, Defensora 
Pública-Geral, brasileira, divorciada, portadora da Cédula de Identidade nº 
3.292.836 SSP/PA, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas do Ministério 
da Fazenda sob o nº 517.526.382-04, residente e domiciliada em Belém/
PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Estadual 
Complementar nº 091/2014, de 13/01/2014;
CONSIDERANDO o andamento do PROCESSO N.º 2020/88184, que obteve 
autorização para adesão pelo órgão gestor, como carona, na Ata de Re-
gistro de Preços 015/2018, oriunda do Pregão Eletrônico nº 054/2018 do 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA, objetivando a AQUI-
SIÇÃO DE CONJUNTO DE MESAS E CADEIRAS INFANTIS, em conformidade 
com as especifi cações, qualidade e condições gerais estabelecidas no Ter-
mo de Referência - Anexo I do Edital, com vistas a atender às necessidades 
da Defensoria Pública do Estado do Pará;
            CONSIDERANDO a necessidade de dar maior celeridade ao proces-
so, bem como, obter vantagem econômica ao erário em obediência a Lei 
Federal nº 8.666/93.
            RESOLVE:
Aderir a Ata de Registro de Preços 004/2019, oriunda do Pregão Eletrônico 
nº 054/2018 do MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ – MP/PA, na 
qualidade de carona, em virtude de estar demonstrada por meio de cota-
ção de preços a vantagem econômica para esta adesão.
CONTRATADA: empresa EGS COMERCIO DE BRINQUEDOS EIRELI - ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 22.025.872/0001-47, estabelecida na Ave-
nida João Gomes Monteiro Sobrinho, n° 346, Sala 02, Lixeira, Cuiabá/MT, 
CEP: 78.008-800, telefone (65) 3625-3665/1488/65 9 8433 1488, email: 
egscomercio@hotmail.com,, daqui por diante designada CONTRATADA, 
neste ato representada pelo(a)  Senhor(a) EMILENE GEISA SANTANA,  
brasileira, residente e domiciliada na Cidade de Cuiabá/MT, portadora do 
RG nº. 1115200-1 SSP/MT, inscrita no CPF/MF sob o nº. 810.290.801-78.
VALOR GLOBAL: R$ 7.200,70.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa/Projeto/Atividade: 30101.03.122.1492.8441
Natureza da Despesa: 449052
Fonte: 0101
Plano Interno (PI): 105008441E
DATA DA ASSINATURA: 30 de janeiro de 2020.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES
Defensora Pública Geral.

Protocolo: 521936
TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 001/2020

PARTES: MUNICÍPIO DE PARAUAPEBAS (CNPJ/MF N° 22.980.999/0001-
15) E ESTADO DO PARÁ - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ 
(CNPJ/MF N° 34.639.526/0001-38)
OBJETO:       O presente Termo de Cooperação Técnica tem por objeto 
garantir Parceria Administrativa que possibilite a manutenção e o funcio-
namento do Núcleo da Defensoria pública do estado, neste Município de 
Parauapebas, para que assim seja garantida a orientação completa e a as-
sistência jurídica gratuita aos legalmente necessitados, na forma do artigo 
5º, LXXIV, da Constituição Federal.
VIGÊNCIA: 31.01.2020 a 31.01.2021.
VALOR: Não haverá transferência de recursos entre os partícipes.
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Parauapebas – PA.
DATA DA ASSINATURA: 31.01.2020.
ORDENADORA RESPONSÁVEL: Dra. Jeniff er de Barros Rodrigues – Defen-
sora Pública Geral do Estado do Pará
ENDEREÇO COMPLETO DAS PARTES: Município de Parauapebas (Centro 
Administrativo, Morro dos Ventos, Lote Especial, Bairro Beira Rio II, Pa-
rauapebas/PA) e Defensoria Pública do Estado do Pará (Trav. Padre Prudên-
cio n° 154, Comércio, Belém/PA, CEP: 66019-080)

Protocolo: 522124

JUDICIÁRIO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/TJPA/2020

Acolho o julgamento da Pregoeira em relação ao Pregão Eletrônico nº 005/
TJPA/2020, cujo objeto é o Registro de preços para eventual fornecimento, 
instalação e manutenção de persianas para atender aos prédios do Tribunal 
de Justiça do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas no termo de referência, Anexo I do edital.
Todas as informações a respeito do certame estão disponíveis em www.
comprasgovernamentais.gov.br.
Belém, 06/02/2020. Secretaria de Administração do TJPA.

Protocolo: 521903


